別記第１号
雪国長岡での再エネ導入促進補助金交付申請書

　　　　年　　月　　日

　長岡市長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
申請者　住所
氏名
（法人の場合は事業所名と代表者名を記載）
電話
メール

雪国長岡での再エネ導入促進補助金の交付を受けたいので、関係書類を添えて申請します。
なお、申請にあたっては、次頁「誓約書兼市税の納入状況の調査に係る承諾事項」を確認し承諾したうえで申請します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※該当する□に✔を入れてください
	補助を受けたい対象機器
	☐太陽光発電設備（自己所有）の設置
・（家庭用：補助上限額35万円（５kW相当分））
容量：　 　 kW×70,000円 (A)
・（業務用：補助上限額100万円（20kW相当分））
容量：   　 kW×50,000円 (A)
※太陽光パネル容量またはﾊﾟﾜｰｺﾝﾃﾞｨｼｮﾅｰ容量の低い方をkW単位で小数点以下を切り捨てた値ご記入ください。
	円（A）

	☐蓄電池設備の設置    容量：       kWh
設置費用（税抜）：　　　　     円×1/3 (B)
[bookmark: _GoBack]※14.1万円/kWh（工事費込・税抜）以下のものに限る
（設置費用の3分の1、補助上限額56万4千円）
※蓄電池のみの導入はできません。上記太陽光発電設備に付随するものに限ります。
	円（B）
※千円未満切捨て

	☐ ZEHの新築又は購入
	円（C）
（一律55万円）

	☐ ZEH+の新築又は購入
	円（D）
（一律100万円）

	交付申請額
	　　円（A）～（D）の合計

	工事着手・完了日
（予定）
	令和　　年　　　月　　　日　　～　　令和　　　年　　　月　　　日
※原則、市の交付決定通知後に着手（契約・発注）してください。
※令和７年２月28日までに実績報告書を提出してください。

	設置場所
	長岡市
※申請者住所と同様の場合は記載不要

	工事施工業者
	所在地：　　　　　　　　　　　　　　　事業所名：

誓約書兼市税の納入状況の調査に係る承諾事項
補助金を受けるにあたり、下記の事項について誓約します。

１　法定耐用年数を経過するまでの間、交付対象事業により取得した温室効果ガス排出削減効果などの環境価値は、発電・消費したものに帰属するものとし、Ｊ－クレジット制度への登録などを行わないこと。
２　電気事業による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法(平成23年法律第108号。以下「再エネ特措法」という。)に基づく固定価格買取制度(以下「FIT」という。)の認定又はFIP(Feed in Premium)制度の認定を取得しないこと。
３　電気事業法第２条第１項第５号ロに定める接続供給（発電した電気をほかの自分の施設などに送電する自己託送）をしないこと。
４　一つの場所において、設備を複数の設備に分割して扱わないこと。
５　本補助金を活用して、導入する設備に関連する全ての資料を適切に管理・保存し、必要に応じていつでも閲覧および提出できる状態に保つこと。
６　発電した電力量の30％以上を、申請した住宅の敷地内で自ら消費すること。事業者にあっては50%以上を事業所の敷地内で自ら消費すること。
７　雪国長岡での再エネ導入促進補助金の申請に係る市税の納入状況を調査することを承諾すること。

【申請書添付書類チェックリスト】
	区分
	添付書類
	チェック☑

	共通
	申請に係る設置場所及び付近見取り図
	☐

	補助事業設備等のカタログ、パンフレット、仕様書などの写し
	☐

	対象機器の見積書の写し（補助事業の対象経費が分かるもの）
	☐

	対象機器を設置する住宅等が申請者の所有に属さない場合、又は共有名義の場合は設置承諾書
	☐

	太陽光発電設備（自家消費型）
	設備図面及び性能がわかる下記の書類
・平面図等（パネル枚数が分かるもの）
・パネル及びパワコンの発電量や型番が分かる書類（カタログ等）
　※申請書に記載する容量と一致すること。
・システム系統図
	☐

	パネルが安全性に関する第三者認証（JET、TUV等）の取得が分かる書類
	☐

	補助対象設備により発電する電力の消費量計画書（導入する太陽光発電設備の年間発電量の見込みに対する年間自家消費割合が、個人30%以上、民間事業者50%以上消費することが分かるもの）
	☐

	蓄電池
	同表内「共通」記載の書類
	☐

	ZEH
	『ZEH』等を示すBELS証書の写し
（未取得の場合は、認証を満たす計算根拠（一次エネルギー消費量計算結果（BELS申請時に用いたもの））のみを提出し、認証は実績報告時に提出すること）
	☐

	導入する設備概要が分かる書類であって、別途市が定める書類
	☐

	その他
	市長が必要と認める書類
	☐